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Anotace

Tato bakalářská práce se skládá ze dvou částí – z praktické a teoretické. Praktická

část nesoucí název Psali jsme mezi řádky je dokumentaristickým portrétem novinářky

Marty Bystrovové, která 25 let (mezi lety 1966-1991) pracovala v deníku Svobodné slovo,

který sídlil na Václavském náměstí. Paní Bystrovová se tak neplánovaně stala přímým

svědkem zlomových událostí dějin Československa, jako byly roky 1968 a 1989,

i přes režimní útlak tisku se však neváhala podílet na otevřeném informování o dění. Práce

se tedy snaží ukázat, jak okolnosti ze společenského i osobního života ovlivnily její životní

příběh, a snaží se demonstrovat, že i obyčejní lidé, kterým historie veřejně neděkuje, mají

neobyčejné osudy, které pomohly formovat dějiny našeho státu a společnosti.

Teoretická část navazuje na praktickou práci a fakticky ji rozvíjí. Představuje deník

Svobodné slovo a uvádí okolnosti jeho vzniku. Zařazuje ho do kontextu roku 1989,

a to v porovnání s Rudým právem (periodikem KSČ), kde se snaží poukázat na odlišnost

Svobodného slova, které se snažilo otevřeně informovat o uplynulých událostech.

Jelikož je praktická část portrétem novinářky z deníku Svobodné slovo, teoretická práce

dále navazuje kapitolou, jež se zabývá portréty ve Svobodném slově. Následně popisuje

termín dokumentaristický portrét a krátce nastiňuje počátky a současnost tohoto žánru

na českém území. V závěrečné části je pak představena hlavní postava

dokumentaristického portrétu, tedy Marta Bystrovová.

Annotation

This bachelor thesis consists of two parts – a practical and a theoretical one.

The practical part is called We were writing between the lines and it is a documentary TV

portrait of Marta Bystrovová, who was a journalist in Svobodné slovo for 25 years

(between 1966-1991). The editorial office of this journal was situated at Wenceslas Square

and because of that, Marta Bystrovová became a direct witness of the milestones

in the history of Czechoslovakia (such as 1968 and 1989). Despite the press oppression,

she did not hesitate to honestly inform about the events. Therefore the documentary is

trying to show how it all influenced her opinions and beliefs. It is also demonstrating that

there are ordinary people with extraordinary life story, whom nobody is saying ‚thanks‘ to,

but they undoubtedly contributed to the evolvement of our society.

The theoretical part adds facts to the practical one. First of all, it introduces

Svobodné slovo, then, in comparison with Rudé právo, it focuses on what were

the differences between these two journals and what was the role of Svobodné slovo, which

was not, unlike from Rudé právo, under straight control of the leading Communist party,

and therefore was trying to inform honestly about what was happening. The following

chapter is about portraits in Svobodné slovo, then it describes the term ‚documentary

portrait‘ and what were the first ones in the Czech republic, with a brief chapter about its

current Czech authors. The final part introduces Marta Bystrovová, the main person

of the practical part.
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Úvod

Deník Svobodné slovo, které sídlilo na Václavském náměstí, se díky své poloze

ocitlo v centru událostí přelomových let 1968 a 1989. Novinářům, kteří v těchto obdobích

v deníku pracovali, se tak naskytla příležitost neprodleně referovat o tom, co se dělo přímo

pod jejich okny. Charakter redakce a jejich způsob informování přitom nebyl typický

pro dobu – přestože Československá strana socialistická, pod níž Svobodné slovo patřilo,

spadala do Národní fronty, novináři tohoto periodika se i přes politický útlak snažili dostat

pravdivé informace k lidem. Jednou takovou novinářkou byla i paní Marta Bystrovová,

která v deníku pracovala mezi lety 1966-1991, v redakci tedy byla svědky zlomových

událostí roku 1968 a 1989. Pro svou praktickou bakalářskou práci jsem si ji zvolila z toho

důvodu, jelikož mne zajímalo, co pro ni jako novinářku znamenalo být „u toho“,

a jak dění, o němž se snažila otevřeně informovat, ovlivnilo její názory a postoje. V jiné

době by možná byla obyčejnou novinářkou, vlivem okolností a díky své povaze

se však stala jednou z těch, kteří se nebáli postavit režimnímu útlaku. Osobnost Marty

Bystrovové, jejíž práce měla pro společnost velký význam, se snažím zachytit

v dokumentaristickém portrétu
1
Psali jsme mezi řádky, který představuje praktickou část

mé bakalářské práce.

Druhá část této bakalářské práce – část teoretická, navazuje na praktickou

a fakticky ji doplňuje. V první části práce nejprve stručně nastiňuje vznik periodika

Svobodné slovo, dále se podrobně zaměřuje na roli deníku v roce 1989. V této pasáži práce

zasazuje Svobodné slovo do kontextu médií dané doby a též poukazuje na význam

a symboliku umístění redakce. Aby bylo možné demonstrovat, jak otevřeně Svobodné

slovo referovalo o dění listopadu 1989, je poté dáno do kontrastu se způsobem informování

Rudého práva, a to skrze články ze tří dnů následujících po 17. 11. V další kapitole práce

uvádí, jakým způsobem Svobodné slovo pracovalo s portréty (tedy se žánrem, v němž je

realizován praktický projekt a kterému se Marta Bystrovová v deníku mimo jiné věnovala),

jakých lidí se týkaly a jaká byla jejich podoba. Zaměřuje se poté speciálně na portréty

z listopadu 1989, u nichž mě zajímalo, zda se jejich výskyt, podoba a obsah nějak lišil

od těch z předchozích let. Tato pasáž též spojuje první část teorie o deníku Svobodné slovo

1
Pro tento žánr existuje více názvů: televizní portrét, dokumentární portrét, portrétní dokument a podobně. Já

jsem se pro tuto bakalářskou práci rozhodla pro termín dokumentaristický portrét, který v knize Cesta

k filmovému dokumentu používá Rudolf Adler. Sám v této knize názvosloví střídá, nejčastěji však používá

právě termín dokumentaristický portrét.
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s druhou částí, která charakterizuje žánr praktické části – dokumentaristický portrét.

Druhá část teoretické práce tedy nejprve popisuje pojem a krátce se věnuje jeho

obecným počátkům, následně se zaměřuje na české dokumentaristické portréty. Tato

kapitola prezentuje několik významných autorů současnosti a jejich úspěšná díla, aby bylo

možné nastínit, jaká produkce tohoto žánru v České republice vzniká. V závěru práce je

stručně představena paní Marta Bystrovová, o níž byl natočen praktický projekt.
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1. Deník Svobodné slovo

Deník Svobodné slovo bylo periodikum Československé strany národně

socialistické
2
a vzniklo 16. května roku 1945

3
. Nebyl to však nově založený list,

nýbrž původní deník České slovo, jenž byl přejmenován kvůli tehdejší politické situaci.

Následující podkapitola se tedy věnuje podobě tohoto deníku a proměně jeho názvu, další

podkapitola se pak podrobně zaměřuje na postavení a roli Svobodného slova v klíčovém

roce československých dějin, tedy v roce 1989. Tato část především porovnává obsah

článků o listopadových událostech relativně nezávislého Svobodného slova s články

stranicky determinovaného Rudého práva, deníku KSČ.

1.1 Od Českého slova ke Svobodnému slovu

České slovo v Československu vycházelo už před vznikem státního útvaru – poprvé

vyšlo 1. března 1907
4
a jednalo se o první ústřední deník České strany národně sociální

5
.

Odpovědným redaktorem se stal Jiří Pichl, tisk zajišťovalo vydavatelství Melantrich,

jež sídlilo na Václavském náměstí a které bylo rovněž i vlastníkem a nakladatelem listu
6
.

V roce 1923 začalo kromě denního tisku vycházet i Večerní České slovo, které z hlediska

nákladu představovalo nejsilnější večerník Československa – ve 30. letech byly jeho

náklady více než půlmilionové
7
. Pro České slovo je příznačná tato definice: „Bylo

politickým listem, který tlumočil hradní politiku, proklamoval nacionalismus, a když bylo

třeba, zejména v útocích na komunistickou stranu, koketoval se socialismem a dušoval se

svou dělnickostí. Ve skutečnosti však jako list strany, zdůrazňující nacionalismus, byl

2
Tato strana vznikla již roku 1897, po druhé světové válce byla součástí politického uskupení Národní

fronta. In: Naše historie [online]. [cit. 2018-04-29] Dostupné z: http://www.csns.cz/o-nas/historie#wrapper
3
DRTINA, Prokop. Československo můj osud. Sv. 2., kniha 1. Vyd. 1. Praha: Melantrich, 1992, s. 98.

4
FEJLEK, Vojtěch. Melantrich 1898-1998: nepodlehni ani ohni ani meči: [nejstarší český vydavatelský

dům]. Praha: Melantrich, 1998, s. 121.
5

[…]


šéfové se napřed tvářili, že to nejde, a pak už se báli taky, tak to tak

šlo samospádem.

Podkladová píseň: Marta Kubišová – Modlitba pro Martu

Dobové video z roku 1989 –

detail na ruce lidí v davu

ukazující „V“, celek – balkon

Melantrichu, detail – Marta

Kubišová zpívající na balkoně,

celek – detail na dav před

Muzeem

12:58 -

13:09

SYNCHRON – MB: Oni všichni říkali, že tomu vůbec nevěřej, že to

nemůže vydržet, že to snad ani neni pravda. No, ale vydrželo to

a byla to pravda.

Rozhovor

13:09 -

14:24

ASYNCHRON – KM: Co se teda potom stalo s tím Svobodným

slovem?

ASYNCHRON – MB: No, to je velmi smutná kapitola,

a není to jen Svobodný slovo, ale celej Melantrich. Bohužel ta ČSSS

Celek – Václavské náměstí

Polocelek – budova Melantrichu,

švenk odshora dolů k balkonu,
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se skládala z lidí, oni to nebyli politici, ale oni dělali takový

politikaření.

SYNCHRON – MB: Oni si mysleli, že to, jak se vzedmula ta

obrovská vlna zájmu o noviny - měly ohromnej náklad, najednou to

všechno šlo, ta perspektiva byla úžasná - no tak oni to uplně zničili.

ASYNCHRON – MB: Dokonce to došlo i tak daleko, že jsme

stávkovali. Fakt je, že já jsem se v tu dobu, hned v prosinci, stala

zástupkyní šéfredaktora nového, jenže to prostě nešlo, nešlo. Já jsem

jim tam byla trnem v oku těm šéfíkům, protože jsem bránila zuby

nehty ty noviny. Začali mi vysvětlovat, že to teda takhle nejde, a já

jsem řekla, že tam bejt nemusim, a odešla jsem.

nájezd na balkon, detail – nápis

‚Melantrich‘ na budově,

polocelek – paní Marta stojící

před budovou bývalého

Melantrichu

Rozhovor

Polodetail – paní Marta listuje

novinami položenými na gauči,

polocelek – paní Marta listující

novinami

14:24 -

14:54

SYNCHRON – MB: Pak mi nabídli práci v Mladé frontě

a v Lidových novinách, tak jsem šla do Lidových novin, tam jsem

založila tu sobotní přílohu, tehdy se to jmenovalo Nedělní Lidové

noviny.

ASYNCHRON – MB: Tam už nějaký kolegové byli, kteří taky přišli

z toho Slova, jenže to prostě nešlo, bohužel.

Noviny zanikly postupně a ten Melantrich, kterej měl 90letou tradici,

tak vlastně taky zanikl.

Rozhovor

Detail – nájezd na fotky - paní

Marta v redakci Lidových novin

s dortem s nápisem Nedělní

Lidové noviny, dále v redakci

Lidových novin

Z detailu na celek – oddálení

z balkonu Melantrichu na celou

budou v ulici

14:54 -

16:48

ASYNCHRON – KM: Nikdy nebyl žádnej moment, kdy byste si řekla,

teď už končím s novinařinou?

SYNCHRON – MB: Že už konec? No, byly takový momenty.

Ale kupodivu spíš než v období normalizace, tak spíš v tom novým

období.

ASYNCHRON – MB: Já mám takovou náturu, že možná byly

situace, kdy bych byla měla bouchnout do stolu a odejít někam a jít

prodávat brambory, klidně. Ale neudělala jsem to a nemám to

v povaze. Je to zvláštní, já povahou nejsem žádnej rebel, opravdu ne.

A taky nějaký extrémní situace jsem nikdy nevyvolávala, ale

kupodivu jsem vždycky u všech byla.

Já jsem velmi často dělala rozhovory, celej život vlastně,

a musim říct, že nikdy jsem se neprosazovala jako ten… jako abych

se přihřála na tý slávě toho někoho slavného, a vždycky mi šlo o to,

co si myslí, a nějak ho otevřít, aby on to řekl.

Rozhovor

Rozhovor

Polodetail – paní Marta listuje

časopisem Bestseller, detail –

článek, kde je zmíněn její syn,

a článek, který se věnuje její

osobě, s názvem Žena, která

způsobila obrat Svobodného

slova, detail – fotografie

redaktorů na zadní straně

časopisu

Detail – CD Mapa lásky Štefana

Margity, oddálení na polocelek –

rozhovor Marty Bystrovové se

Štefanem Margitou u stolu,

polocelek – rozhovor z jiného

úhlu, polocelek – rozhovor

z bočního pohledu
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SYNCHRON – MB: Sama jsem vždycky ustupovala

do pozadí a myslim si, že to je správně, že to tak má bejt.

ASYNCHRON – MB: Práce novinářská je základně služba. A to si

myslim, že tak to je a tak to bylo ve všech dobách. Když byly ty

svobodnější časy, tak o to víc, když byly nesvobodný, tak my jsme

vlastně pro spoustu lidí jim dávali jakousi naději, že přece jenom neni

všechno tak uplně k ničemu.

Pokud to děláte s plným nasazením a taky trochu srdcem, tak máte

možnost, jakou nemá každej – možnost opravdu nahlížet

do důležitého dění.

Takže já si myslim, že to byl život naplněnej dobře.

Rozhovor

Detail – diktafon na stole,

polodetail – obličej paní Marty

Polocelek – paní Marta se

podepisuje před vstupem

na tiskovou konferenci, polocelek

– mluvčí na TK, oddálení

na záda posluchačů, polodetail –

nájezd na paní Martu, která si

dělá poznámky, detail na sešit

Polocelek – nájezd na paní Martu,

sedící na lavičce na Václavském

náměstí

16:48 -

17:14

Podkladová píseň: Marta Kubišová – Modlitba pro Martu Závěrečné titulky – scénář,

kamera, střih; speciální

poděkování, rok výroby