UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Mališová Klára

Název práce: Psali jsme mezi řádky

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Šobr Michal

Pracoviště: FSV UK - IKSŽ/KŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

V souladu se stanovenými tezemi se bakalářská práce skládá ze dvou částí, z nichž tematicky klíčovou a nosnou je praktický projekt - televizní dokumentární portrét paní Marty Bystrovové. Jak je v tezích konstatováno, elementární narativní rovinou je osobní výpověď Marty Bystrovové, soustředěná zejména na období 1966 - 1991, kdy působila v deníku Svobodné slovo. V kontextu s tezemi je pak tomuto deníku a jeho působení (zejména v listopadových dnech 1989) věnována návazná teoretická část práce.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat B
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Jsou lidé, kterým se věnuje místo v čítáncích, lidé, jimž se staví pomníky, odlévají bronzové busty a píše objemné monografie. A pak jsou lidé, jež kromě blízkých, zasvěcených a poučených, mnoho dalších nezná. Obvyčejně neobyčejní lidé, kteří tu ale po sobě zanechali čisté a smysluplné stopy a tiše, poctivě a neokázale přispívali k tomu, že náš (nezřídka nemocný) svět, na tom přece jen není tak špatně. O něco snadněji se o téhle neobyčejnosti obyčejných píše, nežli se natáčí, a proto bych chtěl ocenit odvahu, s jakou se pro tuto složitější cestu Klára Mališová rozhodla. A také bych chtěl ocenit, jak dokázala selektovat a z více než tříhodinového záznamu vybrat podstatné a obětovat sice zajímavé, ale z hlediska jejího záměru přece jen okrajovější, jak dokázala tyto segmenty propojit do konzistentní a výmluvné mozaiky, do níž vstupuje svými otázkami a glosami citlivě a záměrně sporadicky, aby nenarušovala kontinuitu autentické výpovědi.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem
3.1 Struktura práce A

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů B
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejeté bez udání zdroje, hodnotěte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejeté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) B
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotěte písmenem F) A
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Na základě rozsáhlého záznamu osobní výpovědi Marty Bystrovové bylo možné téma zpracovat různými autorskými technikami. Prolnout její vyprávění řadou vystoupení těch, kteří ji poznali v jejím osobním a profesionálním životě, propojit nosné sekvence explikativními komentáři či orámovat její vyprávění vybranými citacemi z její tvorby apod. Klára Mališová se rozhodla pro čistý, v pozitivním smyslu slova minimalistický tvar, kde síla autentické výpovědi nepotřebuje žádné další ilustrace a ornamenty. Novinářka a občanka Marta Bystrovová ve svém portrétu hovoří za sebe a po svém - a protože má co říci, není třeba, aby kdokoli jiný něco dodával, komentoval či dokonce upřesňoval. Vhodným zúsobem to dokládá i scénář, který je přílohou teoretické části práce.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Bakalářská práce Kláry Mališové je skromná, neokázalá, upřímná a pravdivá, podobná jako byl život protagonistky, kterou si pro její ztvárnění vybrala. Její téma je původní a je nepochybně záslužné, že se pro ně rozhodla a předává nám tak jedno "malé" svědectví o době a lidech, kteří v ní nechtěli (navzdory všemu, čím je týrala) jen mlčet a živořit, ale promlouvat a žít. Především na tuto část svého praktického projektu se autorka evidentně soustředila, což mohlo způsobit některé neopravené faktografické nejasnosti v části teoretické, které by si zasloužily korekturu.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Co pro vás osobně znamenalo setkání s Martou Bystrovovou, o co jste opírala svůj autorský záměr a v čem spatřujete význam příběhu, který nám vyprávěla?
5.2

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 11.6.2018

Podpis:

.....

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu!